REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal, solicitando esclarecimentos

acerca da ausência de médicos e da demora no

agendamento de consultas na Unidade Básica de

Saúde (UBS) Jardim Santo André.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja

enviado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre a situação da

Unidade Básica de Saúde (UBS) Jardim Santo André, especialmente no que se refere à

ausência de médicos e à demora excessiva no agendamento de consultas.

Moradores relatam que há meses os profissionais médicos não permanecem na

unidade, e que a situação já se prolonga há vários meses, comprometendo o acesso da

população aos atendimentos básicos de saúde.

Diante disso, solicito sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual a atual equipe médica lotada na UBS Jardim Santo André e sua

carga horária semanal?

2. Há previsão para a reposição ou contratação de médicos para a unidade?

Em caso afirmativo, qual o prazo estimado?

3. Quais medidas a Secretaria Municipal de Saúde está adotando para

reduzir a demora no agendamento de consultas no local?

Aguardamos, dentro do prazo legal de 15 dias, informações sobre a atual

situação da UBS Jardim Santo André, bem como as providências previstas para garantir a

presença de médicos e melhorar o tempo de espera para agendamentos.

Ressaltamos a importância dos esclarecimentos para que esta Casa de Leis

possa exercer seu papel fiscalizador e, assim, contribuir para assegurar à população o

acesso digno e eficiente aos serviços básicos de saúde.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de agosto de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-11T16:26:35-0300